
 
 
 

Kolegium ředitele Fyzikálního ústavu 
25. zasedání dne 4. října 2023 

 
 

Z á p i s 
 
 
Přítomni:  prof. Zdeněk Stuchlík, doc. Petr Slaný, doc. Jiří Kovář, doc. Stanislav Hledík, 
Dr. Martin Petrásek, Dr. Martin Urbanec, Dr. Tomáš Gráf, Lenka Polášková, Mgr. Tereza 
Kapušová, Hana Černínová, bcA. Klára Jančíková 
 
Omluveni:  doc. Gabriel Török 
 
Program: 
 

1. Rozpočtové záležitosti 
2. Organizační záležitosti 
3. Studijní záležitosti 
4. Věda a zahraniční styky 
5. Rozvojové programy 
6. Public relations 
7. Různé 

 
1. Rozpočtové záležitosti: 
 

a) Rozpis definitivně schválen 
 
• Prostředky pro výzkumná centra zůstávají ve stejné výši jako v roce 2022. 
• Prostředky na vzdělávací činnost navýšeny. 
• Ukončení EU projektů k 30. 6. 2023 způsobilo navýšení čerpání mzdových 

prostředků. 
 

b) Rozpočet na rok 2024 bude pravděpodobně podobný rozpočtu roku 2023. 
 

2. Organizační záležitosti: 
 

a) Ukončena 1. etapa rekonstrukce 
 

b) Rozbíhá se 2. etapa 
 
 
• Hana Černínová informuje, že rekonstrukce nebude ohrožovat výuku. Zahájení 15. 

listopadu. Bude trvat do jara, následně bude zahájena 3. etapa – rekonstrukce 
vnitrobloku.  
 



c) Rekonstrukce vnějších prostor (vnitroblok) – v jednání. 
 

• Ředitel informuje o návrhu rektora o vytvoření unikátního ateliéru pro MMT a 
univerzitu. 

• Schůzka s rektorem – termín dohodne bcA. Jančíková. Ředitel žádá o přítomnost 
Hany Černínové, Lenky Poláškové, Ing. Kučíkové. 
 

d) Úklid laboratoří 
 
• Hana Černínová informuje o naplánovaném úklidu na jaro 2024. 

 
3. Studijní záležitosti: 

 
a) Zápis do 1. ročníků:  

 
• 136 (+11) v roce 2023, oproti 112 (+ 14) v roce 2022. Podrobná tabulka 

v příloze.  
 

b) Akreditační materiály 
 

• Odevzdání návrhu bc. studia MMT – bude zasláno na Vědeckou radu.  
• Odevzdání návrhu nMgr. studia MMT v kombinované podobě. Doc. Kovář 

informuje, že návrh bude zaslán VR FÚ k hlasování per rollam 5. 10. 2023. 
Poté bude odeslán VR SU a RVH. 

• Zprávy o průběhu studia – připraví doc. Slaný a ředitelem; ekonomika Lenka 
Polášková a Dr. Petrásek. 
 

c) Změny ve výukovém zatížení průběžně realizovány 
 

• V řešení doc. Hledíka. 
 

d) PVS  
 

• Kompletní přehled připraví Mgr. Kapušová.  
• Ředitel apeluje na důrazné promyšlení svých žádostí, na specifické požadavky 

není dostatečný rozpočet. Navrhuje vytvořit novou specifickou žádost na 
rektorát, případně požádat dr. Gráfa o financování z FPF.  

• Není jisté, zda dostaneme více financí na mimořádná stipendia. Pro rok 2024 
připravit žádosti pro rektora.  

 
e) Součástí povinné praxe studentů MMT FÚ bude nově servis pro Unisféru a Referát 

vnějších vztahů a PR. Výpůjčka techniky MMT bude nyní za poplatek, v případě 
privátních akcí studentů.  
 

 
4. Věda a zahraniční styky: 

 
a) Připravují se habilitační a profesorská řízení 

 



• Ředitel vyzval potenciální žadatele, aby pracovali na svých podkladech a 
urychleně podali žádost. 
 

b) Cena předsedy GAČR za rok 2022 
 

• Cenu za FÚ získal dr. Konoplya, předávání proběhne 12. 10. 2023. 
 

c) Bude vypsáno nové příjímací řízení na doktorská studia  
 

d) Proběhly obhajoby doktorských prací a ukončení studia 
 

• Dr. Lančová a dr. Musalevskii. 
• Připravují se Mgr. Mondal, Mgr. Bormotová (není jisté) a Mgr. Zinhailo. 

 
e) Erasmus 

 
• Důkladné plánování cest – nutné vyčerpání přidělených prostředků září – srpen 

2024. Mgr. Kapušová žádá o vyčerpání mobilit za rok 2023 do června 2024. 
• V současné době probíhá navazování dalších kontaktů. 
• Dr. F. Blaschke zajistil mobilitu v Japonsku. 
• Ing. Víchová a Mgr. Kapušová organizují dne 12. 10. 2023 Erasmus Days. 

 
5. Rozvojové programy 

 
a) Projekty OPJAK 

 
• Ředitel informuje, že s největší pravděpodobnosti neprošel projekt Excellence.  
• Ředitel a doc. Török se domluvili na přípravě nového projektu ve spolupráci 

MÚ a Astronomickým ústavem. Žádá o společnou schůzi s vedoucími 
laboratoří. Doc. Hledík připraví podklady pro inovace. 
  

b) Projekty ESF  
 

• Ředitel apeluje na doc. Urbance, ať upozorňuje pravidelně doc. Töröka, že je 
nutné v projektech myslet na vybavení MMT, počítačových učeben FÚ a 
laboratoří FÚ – nutná pravidelná inovace. Rektor apeluje na dostatečnou 
rozlišnost mezi MMT a AVT. 

• Participace na projektu Černá kostka bude pravděpodobně ze strany SU 
ukončena. 

 
6. Public relations 

 
a) Ředitel informuje o přípravě tiskové zprávy o ceně GAČR 

 
b) Dr. Gráf informuje o zahájení provozu pozorovací terasy WHOO!  

 
• Otevření proběhne 6. 10. 2023 ku příležitosti Noci vědců. 
• Snímky z pozorování jsou k vidění na webu. 
• Financování bylo z úspor projektu, který byl určen na Unisféru. 



 
c) Dr. Gráf informuje o vernisáži výstavy „100 let planetárií“, která se bude konat 10. 10. 

2023 v Unipointu, OC Breda.  
d) FÚ se i letos zapojí do programu Týdne Akademie věd ČR s programem pro veřejnost na 

pozorovací terase observatoře WHOO! ve dne 10.11.2023. 
 

e) Dr. M. Blaschke zahajuje od 13. 10. 2023 provoz odnože Brain Fitness v knihovně v Háje 
ve Slezsku.  

 
7. Různé 

 
• Doc. Slaný připomíná 1. oficiální promoce FÚ 20. 10. 2023. Ředitel jako svého 

zástupce na události navrhuje doc. Kováře.  
 

 
Příští zasedání kolegia ředitele se uskuteční 8. 11. 2023 v 10:00 v kanceláři ředitele. 
 
Zapsala: bcA. Klára Jančíková 
  
  



Příloha 
 
Přijímací řízení pro AR 2023/2024 
 
Studijní 
program Specializace 

Celkem 
přihlášek Zapsáno 

Bc. Fyzika Astrofyzika 75 50 

 Astronomie a popularizace 51 36 

Bc. Apl. Fyzika 
Monitorování životního 
prostředí 35 26 

 Fyzikální diagnostické metody 16 14 
NMgr. TeoFyzika Relativistická astrofyzika 1 0 

 Počítačová fyzika 0 0 

 Částicová fyzika 2 2 

NMgr.  
Observační astrofyzika vys. 
energií 3 2 

NMgr. Multimediální techniky 9 5 
PhD. Teoretická fyzika a astrofyzika 5 1 
CELKEM   197 136 

    
    
    
Přijímací řízení pro AR 2022/2023   
    
Studijní 
program Specializace 

Celkem 
přihlášek Zapsáno 

Bc. Fyzika Astrofyzika 53 38 

 Astronomie a popularizace 29 18 

Bc. Apl. Fyzika 
Monitorování životního 
prostředí 37 29 

 Fyzikální diagnostické metody 8 6 
NMgr. TeoFyzika Relativistická astrofyzika 1 1 

 Počítačová fyzika 1 1 

 Částicová fyzika 2 1 

NMgr.  
Observační astrofyzika vys. 
energií 3 1 

NMgr. Multimediální techniky 16 12 
PhD. Teoretická fyzika a astrofyzika 6 5 
CELKEM   156 112 

 


